N°61 - Ovide, *Métamorphoses*, VI, v.426-674

Établissement du texte et traduction : Georges LAFAYE. Paris : Les Belles Lettres, 1928 [1965]

- Quem sibi Pandion opibusque uirisque potentem
et genus a magno ducentem forte Gradiuo
conubio Procnes iunxit ; non pronuba luno,
non Hymenaeus adest, non illi Gratia lecto.*
- v.430** *Eumenides tenuere faces de funere raptas,
Eumenides strauere torum, tectoque profanus
incubuit bubo thalamique in culmine sedit.
Hac aue coniuncti Procne Tereusque, parentes
hac aue sunt facti ; gratata est scilicet illis*
- v.435** *Thracia, disque ipsi grates egere ; diemque,
quaque erat ortus Itys, festum iussere uocari :
usque adeo latet utilitas.
Iam tempora Titan*
- v.440** *quinque per autumnos repetiti duxerat anni,
cum blandita uiro Procne « Si gratia » dixit
« ulla mea est, uel me uisendae mitte sorori,
uel soror huc ueniat : redituram tempore paruo
promittes socero ; magni mihi muneris instar
germanam uidisse dabis ». Iubet ille carinas*
- v.445** *in freta deduci ueloque et remige portus
Cecropios intrat Piraeaque litora tandit.
Ut primum soceri data copia, dextera dextrae
iungitur, et fausto committitur omine sermo.
Cooperat, aduentus causam, mandata referre*
- v.450** *coniugis et celeres missae spondere recursus :
ecce uenit magno diues Philomela paratu,
diuitior forma ; quales audire solemus
naidas et dryadas mediis incedere siluis,
si modo des illis cultus similesque paratus.*
- v.455** *Non secus exarsit conspecta uirgine Tereus,
quam sui quis canis ignem supponat aristas
aut frondem positasque cremet faenilibus herbas.
Digna quidem facies ; sed et hunc innata libido
exstimulat, pronumque genus regionibus illis*
- v.460** *in Venerem est : flagrat uitio gentisque suoque.
Impetus est illi comitum corrumpere curam
nutricisque fidem nec non ingentibus ipsam
sollicitare datis totumque inpendere regnum
aut rapere et saeuo raptam defendere bello ;*
- v.465** *et nihil est, quod non effreno captus amore
ausit, nec capiunt inclusas pectora flammis.
Iamque moras male fert cupidoque reuertitur ore
ad mandata Procnes et agit sua uota su billa.
facundum faciebat amor, quotiensque rogabat*

- v.470** *ulterius iusto, Procnen ita uelle ferebat.
Addidit et lacrimas, tamquam mandasset et illas.
Pro superi, quantum mortalia pectora caecae
noctis habent ! Ipso sceleris molimine Tereus
creditor esse pius laudemque a crimine sumit.*
- v.475** *Quid, quod idem Philomela cupit, patriosque lacertis
blanda tenens umeros, ut eat uisura sororem,
perque suam contraque suam petit ipsa salutem.
Spectat eam Tereus praecontrectatque uidendo
Osculaque et collo circumdata bracchia cernens*
- v.480** *omnia pro stimulis facibusque ciboque furoris
accipit, et quotiens amplectitur illa parentem,
esse parens uellet : neque enim minus inpius esst.
Uincitur ambarum genitor prece : gaudet agitque
illa patri grates et successisse duabus*
- v.485** *id putat infelix, quod erit lugubre duabus.
Iam labor exiguus Phoebo restabat, equique
pulsabant pedibus spatium decliuis Olympi :
regales epulae mensis et Bacchus in auro
ponitur ; hinc placido dant turgida corpora somno.*
- v.490** *At rex Odrysius, quamuis secessit, in illa
aestuatur et repetens faciem motusque manusque
qualia uult fingit quae nondum uidit et ignes
ipse suos nutrit cura remouente soporem.
Lux erat, et generi dextram complexus euntis*
- v.495** *Pandion comitem lacrimis commendat obortis :
« Hanc ego, care gener, quoniam pia causa coegit,
et uoluere ambae (uoluisti tu quoque, Tereu)
do tibi perque fidem cognataque pectora supplex,
per superos oro, patrio ut tuearis amore*
- v.500** *et mihi sollicitae lenimen dulce senectae
quam primum (omnis erit nobis mora longa) remittas ;
tu quoque quam primum (satis est procul esse sororem),
si pietas ulla est, ad me, Philomela, redito ! »
Mandabat pariterque suae dabat oscula natae,*
- v.505** *et lacrimae mites inter mandata cadebant ;
utque fide pignus dextras utriusque poposcit
inter seque datas iunxit natamque nepotemque
absentes pro se memori rogat ore salutent ;
supremumque uale pleno singultibus ore*
- v.510** *uix dixit timuitque suae praesagia mentis.
Ut semel inposita est pictae Philomela carinae,
Admotumque fretum remis tellusque repulsa est,
« Uicimus ! » exclamat, « mecum mea uota feruntur ! »
Exultatque et uix animo sua gaudia differt*
- v.515** *barbarus et nusquam lumen detorquet ab illa,
non aliter quam cum pedibus praedator obuncis
deposuit nido leporem louis ales in alto ;
numma fuga est capto, spectat sua praemia raptor.*